
COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro)  
 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

N. 139 

del 30/06/2022 

 

OGGETTO: 

Determina a contrarre per la fornitura di una elettrosoffiante rotativa da 

45 KW a servizio dell’impianto di depurazione consortile sito in Località 

Marina De Luca– Impegno di spesa – Affidamento diretto.  

– CIG Z6A3502AD3 – CUP Z9E36FFECF. 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno TRENTA del mese di GIUGNO 

 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 03/08/2021 con il quale il sottoscritto 

Geom. Rosario Fratto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica, e la delibera della 

Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 27/09/2021 a conferma 

dell’incarico di Responsabile  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- che la Regione Calabria, al fine di affrontare le criticità del sistema depurativo della fascia 

costiera centro-settentrionale Tirrenica, ha posto in essere una accurata campagna di indagine 

unitamente all’ARPACAL, Amministrazione Provinciale e ai vari comuni interessati; 

- che la situazione riscontrata ha fatto rilevare l’estrema criticità in cui versano sia gli 

impianto di depurazione che le varie stazioni di sollevamento poste sulla costa; 

- che in una prima fase, a cura del Dipartimento Regionale dell’Ambiente, sono stati 

effettuati direttamente una serie di interventi ritenuti prioritari inerenti lo smaltimento dei 

fanghi presenti nei vari impianti di depurazione; 

- che il predetto Dipartimento Regionale Ambiente, a seguito della ricognizione effettuata 

sia sugli impianti di depurazione che sui collettori fognari  e  sulle stazioni di sollevamento, ha 

evidenziato una elevata criticità dovuta principalmente alla vetustà delle attrezzature nonché 

ad una non corretta manutenzione; 

- che per ciò che attiene nello specifico del Comune di Nocera Terinese una delle criticità 

maggiori riscontrate riguarda la presenza presso l’impianto di depurazione consortile di una 

sola soffiante rotativa (compressore) che non garantisce il normale funzionamento 

dell’impianto di trattamento dei reflui fognari; 

- che tale criticità viene ulteriormente amplificata in concomitanza della  ormai avviata 

stagione estiva che comporta per i centri abitati consorziati (Nocera Terinese, Amantea e 

Belmonte Calabro) un afflusso di persone che di fatto raddoppia e di conseguenza aumenta il 

quantitativo dei reflui da smaltire; 

- che a tale riguardo si ritiene estremamente urgente e non differibile provvedere a dotare 

l’impianto di depurazione consortile di una seconda unità (soffiante rotativa da 45 KW) 

- che da una prima indagine di mercato si è potuto constatare che non vi sono 

apparecchiature nuove delle caratteristiche minime necessarie da poter installa sull’impianto 

consortile e che l’eventuale ordine e successiva consegna avverrebbe non prima di 60-70 gg 

lavorativi; 



- che si è contattato direttamente la società Kaeser Compressori srl che si è resa disponibile 

a fornire una soffiante rotativa rigenerata della stesse caratteristiche di quella già in uso presso 

l’impianto di depurazione consortile per un importo do €. 20.475,00 oltre i.v.a.; 

 

Ritenuto, stante l’urgenza e l’indifferibilità a dotarsi di una seconda soffiante rotativa, di poter 

affidare alla società Kaeser Compressori srl la fornitura di una soffiante rotativa aventi le 

caratteristiche meglio descritte nella scheda tecnica contenuta  nell’offerta n. 86624276 che se 

anche non allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

Visto l’art. 36, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. come modificato dall’art. 1 del D.L. n. 

76/20 (Decreto Semplificazioni) il quale dispone che fermo restando quanto previsto dagli articoli 

37 e 38, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, d’importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del Decreto Legislativo n. 

50/16 secondo le seguenti modalità: 

a) “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a 

75.000 euro”; 

 

Dato atto che l’acquisto avverrà mediante ordinativo diretto stante le specifiche tecniche delle 

attrezzatura da acquistare; 

 

Ritenuto, pertanto, che sussistono i presupposti necessari una trattativa diretta con l’operatore 

economico Kaeser Compressori srl con sede in Via Del Fresatore, 5  - 40138 Bologna (BO), 

P.IVA 03452440377, per acquistare la soffiante rotativa da 45 Kw; 

 

Vista l’offerta dell’operatore economico pari ad € 20.475,00 escluso IVA, acquisita agli atti 

dell’ente in data 30/06/2022 con prot. n. 4695;  

 

Dato atto che la spesa complessiva  pari a €. 24.979,50 i.v.a. compresa trova copertura sul 

capitolo 4011 art. 1 bilancio 2021-2023; 

 

Accertato che l’importo stimato, come sopra dettagliato, ammonta ad € 20.475,00 escluso IVA, è 

inferiore a 40.000 euro e pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’incarico  di che 

trattasi, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, 

comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. come derogato dal D. Legge 77/2021, nel 

rispetto dei principi di rotazione; 

 

Verificata l’attestazione di regolarità contributiva della ditta per mezzo del portale  DURC On-

Line,  prot. INPS_31767312 e valido fino al 16/10/2022; 

 

Accertato che la ditta ha trasmesso a questo Ente l’iscrizione nella White List della Prefettura di 

Bologna con il n. 82742/2021/AREA I  datato 02/08/2021; 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 54 del 18/05/2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio pluriennale 2021/2023; 

 

Riscontrata la necessità di adottare, in conformità alla norma riportata, la prescritta 

determinazione a contrattare, e, nei limiti degli obiettivi previsti nel bilancio di previsione 

definitivamente approvato e nel rispetto dei criteri fissati con il piano dettagliato degli obiettivi, 

definire esattamente le indicazioni richieste dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

Dato atto che ai sensi dell'art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari sarà ottemperata non appena ottenuto l’accreditamento al portale ANAC; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni 

 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa all’affidamento diretto, giusta trattativa 

diretta, con l’operatore economico aeser Compressori srl con sede in Via Del Fresatore, 5  

- 40138 Bologna (BO), P.IVA 03452440377, che ha prodotto un offerta di € 20.475,00  

escluso IVA, per la fornitura di una soffiante rotativa da 45 KW da installare presso 

l’impianto di depurazione consortile; 

3. di impegnare la somma di € 24.979,50 i.v.a. compresa con annotazione sul capitolo 4011 

art. 1 del bilancio comunale; 

4. di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, in seguito alla presentazione 

di regolare fattura e avvenuto collaudo e avviamento dell’apparecchiatura oggetto del 

presente ordinativo; 

5. che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Fratto Rosario ed il codice univoco 

dell’ufficio è LNNL8D - CIG Z6A3502AD3 – CUP Z9E36FFECF; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.lgs n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare 

la compatibilità delle soluzioni - proposte con il regolamento sui controlli interni adottato 

dall’Ente): 

8. il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile 

e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 

servizio finanziario, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto 

legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 



10. di dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile Unico del 

Procedimento di cui all’art. 31 del D. lgs n. 50/2016 è il Geom. Rosario Fratto; 

11. la presente determinazione sarà trasmessa: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria, di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs 18/08/200 n. 267 e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

- al Segretario Comunale e alla Commissione Straordinaria per opportuna conoscenza e per 

quanto di rispettiva competenza. 
 

                   

                                                                                                   Il Responsabile dell’Area Tecnica 

         f.to Geom. Rosario Fratto 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma1, del D.lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
osservato:………………………………………………………………………….………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopraesposte 

 

Data……………………… 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  
F.to Dott. Biagio Pronestì 
______________________________ 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizi
o 

  24.979,50 4411 2022 

     

 

Data……………………………. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  
F.to Dott. Biagio Pronestì 
______________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 

 


